Resposta ao Requerimento nº 1739/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de exames de ultrassonografia realizados pela rede

pública.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 3 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

   P VALINHOS
C.I. nº 513/2022 - SS

Valinhos, 29 de setembro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo
Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1739/2022
C.I. nº 1139/2022 - DAI/SG

(Processo nº 2.2422/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1739/2022 de

autoria da vereadora Monica Morandi, segue informações prestadas

pela Coordenadora de Apoio a Regulação.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente, Marcelo
Se io da Saúde

em exerci
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA —Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE

RP VALINHOS
C.I. nº 77/2022 - CAR/DAS

Valinhos, 28 de setembro de 2022.

Para: Diretor do Departamento Administrativo da Saúde

Da: Coordenadoria de Apoio a Regulação

Ref.: Requerimento nº 1739/2022

Em resposta ao Requerimento nº 1739/2022 de autoria da

Vereadora Mônica Morandi tenho a informar:

I- Qual a demanda reprimida de pacientes ? Favor relacionar tipo de exame,

tempo de espera e quantidade.            Resposta:

Tipo de exame Quantidade

Abdómen total e superior 1446

Articulação 295

Transvaginal 1989

Pélvica 74

Mamas 670

Tireóide 197

Próstata 23

Rins Ze

Inguinal +Abdominal 78

Partes moles K:

Total 5011

2- Onde são realizados ?

Resposta: Clínica Atentive Center
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DEE VALINHOS
3- Atualmente, existe equipamento de ultrassom próprio em funcionamento ?

Explane.

Resposta: Não

4- O equipamento instalado no CEV 3, já começou a operar ?

Resposta: Não

o Na afirmativa, favor encaminhar planilha de atendimento, discriminando

quantidade e tipo de exames realizados desde o início de seu funcionamento

até a presente data.

Resposta: Não houve agendamentos.

6- Na negativa, por quê ? Justifique.

Resposta: Até o momento não foi deliberado o início dos agendamentos.

7- Qual o tempo médio para realização de exames nos casos de urgência ?

Explane.

Resposta: Até 30 dias.

8- Como é feita a regulação?

Resposta: A regulação é realizada por médicos reguladores através de

classificação de risco e priorização de urgência.

9- Especificamente no caso do ultrassom transvaginal, quantas mulheres

aguardam pelo exame ? Há quanto tempo?

Resposta: 1989 pedidos desde 02/2022

10- No momento, existem ações em andamento que visem à diminuição do tempo

de espera ? Explane.

Resposta: O setor de Regulação conta com equipe médica que realiza a

regulação baseada na classificação de risco e nos protocolos estabelecidos

para os exames. Saliento que os casos de urgência são priorizados.

Abu
Aline Ferreira Sanches Solei de Oliveira

Coordenadora de Apoio a Regulação

Atenciosamente,

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensatdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NGM89N625PVWJ7B2
		2022-10-04T16:41:45-0300

		2022-10-04T16:41:45-0300

		2022-10-04T16:41:45-0300

		2022-10-04T16:41:45-0300